
5 اقتصاد

خبر گذر

اقدامات ستاد تنظیم بازار برای 
ماه رمضان

مدیرکل دفتر برنامه ریــزی تأمین، توزیع و تنظیم  �
بازار اقدامات این ســتاد را برای مــاه مبارک رمضان 
تشــریح کرد و گفــت: برنامه ریزی لازم بــرای تأمین 
۲۰۰ هزار تُن انواع کالاهای اساســی از محل ذخایر و 
واردات با ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی انجام شده است.
محمدرضا کلامی در گفت وگو با تسنیم در مصوبات 
ستاد تنظیم بازار برای ماه مبارک رمضان اظهار کرد: 
بر اســاس جلسات ستاد تنظیم بازار برای پاسخ گویی 
بــه افزایــش تقاضای مــاه مبارک رمضــان، حدود 
۲۰۰ هــزار تُن کالا از محل ذخایــر و واردات کالاهای 
اساســی و ضروری بــا ارز چهارهــزارو ۲۰۰تومانی 
تأمین شــده و در حال تخصیص بین استان هاست.او 
با بیان اینکه سیاست های مرتبط با استمرار حمایت 
از تولیدکننــدگان داخلی مرغ بــرای خروج از زیان و 
عرضه مرغ مورد نیاز ماه مبــارک رمضان به  قیمت 
مصوب ۱۲هزارو ۹۰۰ تومان نیز اتخاذ شــده اســت، 
گفــت: رصد و پایش مســتمر وضعیت بــازار خرما 
به  منظور حمایــت از تولیدکنندگان (اجازه صادرات 
در هفت ماه گذشــته) و تأمین مکفی آن در ســفره 
افطار ایام ماه رمضان با قیمت مناســب نیز از جمله 
اقداماتی است که برای ماه مبارک رمضان انجام شده 
است.مدیرکل دفتر برنامه ریزی، تأمین، توزیع و تنظیم 
بازار ادامه داد: برای تأمین و توزیع کالاهای اساسی و 
مهم و پرمصرف ایام ماه مبارک رمضان با قیمت های 
معمول و مناســب توان ســازمان ها و تشــکل های 
دولتی از جملــه کارگروه های تنظیم بازار ســتادی، 
مراکز استان ها، شهرستان ها، شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، شرکت پشــتیبانی امور دام کشور و انجمن ها 
و تشــکل های تولیدی و توزیعی به  کار گرفته شده و 

اقلام زیر تأمین شده است:
*برنج به  میزان ۵۰ هزار تن از نوع ۱۱۲۱ هندی

*شــکر برای خانوار بــه  میزان ۵۰ هــزار تن در 
بسته بندی یک کیلوگرمی با برچسب تنظیم بازار

*روغن نباتی به  میزان ۵۰ هزار تن در بســته بندی 
مختلف برای مصارف خانوار

*گوشت مرغ منجمد ۱۵ هزار تن
*گوشت قرمز منجمد ۱۰ هزار تن

*تأمین مکفی خرما از طریق تشکل های تولیدی 
و صادراتی.

کلامی با اشــاره بــه اینکه تهیــه و ابلاغ جداول 
ســهمیه بندی اســتانی کالاهای مورد نیــاز ایام ماه 
مبارک رمضان براســاس پارامترهــای مؤثر از جمله 
ضریب جمعیتی، مقادیر و توزیع ســال های گذشته 
انجام شــده است، گفت: با هدف هماهنگی بیشتر و 
حفظ آرامش بازار در ماه مبارک رمضان دستورالعمل 
تنظیم بازار ایــام ماه مبارک رمضان به اســتانداران 
سراسر کشور به عنوان رؤســای کارگروه های تنظیم 

بازار ابلاغ شده است.

دولت برای حمایت از بنگاه ها 
نقشه راه ندارد

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه دولت برای  �
توزیع ۷۵ هزار میلیارد تومان بســته حمایتی دوران 
کرونا نقشــه راه نــدارد، گفت: توزیع ایــن منابع به 
صورت غیرهدفمند و غیرقابل نظارت، به مشکلات 
موجود دامن می زند.موســی شهبازی در گفت وگو 
بــا خبرنگار مهــر، دربــاره آســیب های اقتصادی 
شــیوع ویــروس کرونا گفــت: بعد از شــیوع اولیه 
کرونا، پیش بینــی اولیه این بود کــه جامعه، زمان 
زیادی درگیر این ویروس نخواهد بود و شــیوع این 
ویروس با مدیریت اجتماعی و... قابل کنترل  است؛ 
اما رفته رفته اثــرات اقتصادی ویروس کرونا نمایان 
شــد و هنوز هم دورنمایی از اینکــه چه زمانی این 
ویروس پایان می پذیرد و کســب وکارها، اصناف و... 
می توانند به کارشان ادامه دهند، وجود ندارد. حتی 
پیش بینی ها بر این اســت که ما شــش تا هفت ماه 
آینده هم درگیر این موضوع هستیم.او ادامه داد: با 
توجه به دامنه دار بودن کرونا، دامنه اثرات اقتصادی 
آن هــم ادامــه دارد؛ از تعطیلی اصنــاف گرفته تا 
کاهش درآمــد دولت به دلیل تخفیفــات مالیاتی، 
بیمه ای و... . پس از شیوع این ویروس، دولت با دو 
مسئله مواجه بود؛ اول، کاهش درآمدهای ناشی از 
کاهــش مالیات ها که کاهش رشــد را نیز به همراه 
دارد و دوم، نیــاز به منابع مالی بیشــتر برای جبران 
زیــان زیان دیده ها و کســب وکارها.این کارشــناس 
اقتصادی، با اشــاره بــه تعلل دولــت در حمایت 
صحیح و دقیق از کسب وکارها، گفت: در این شرایط 
انتظار اولیه از مجموعه دولت این بود که یک نقشه 
راه اقتصــادی و جمع بنــدی مشــخصی در دولت 
انجام شــود که چه کسب وکارهایی نیاز به حمایت 
دارنــد، قصد انجام چه نــوع حمایت هایی دارند و 
بر اساس چه ســازوکارها و چه روش هایی تصمیم 
به حمایت از این کســب وکارها دارند.او ادامه داد: 
فقــدان این چارچوب و برنامه، موجب شــد دولت 
اعلام کند که ما وام خواهیــم داد. بعد از آن به این 
نتیجه رســیدند که این کار منابع زیادی می خواهد، 
بعد گفتند درخواســت برداشت از صندوق توسعه 
خواهیم داد.شــهبازی با گلایه از رویکرد منفعلانه 
دولت، گفت: در نبود آن نقشــه راه روشــن و نبود 
پایگاه داده مناسبی که چه کسب وکارهایی چه نوع 
آسیبی دیده اند، اوضاع اقتصادی در چه حالی است 
و کدام تولیدی ها بیشترین آسیب را دیده اند، دولت 
همــواره به راحت ترین و ســهل الوصول ترین راه ها 
اکتفا می کند و همان اول کار، درخواســت برداشت 

از صندوق توسعه ملی مطرح می شود.
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با تصمیم شورای عالی بورس
حسن قالیباف به مدت ۳۰ ماه 

سکاندار سازمان بورس شد
 به گزارش مهر، با تصویب شورای عالی بورس  �

حسن قالیباف اصل رسما به مدت ۳۰ ماه سکاندار 
سازمان بورس شــد.پیش از این شــاپور محمدی، 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار بود.یاســر 
فلاح، مدیر روابط عمومی ســازمان بورس و اوراق 
بهادار در صفحه شــخصی خود در شــبکه های 
مجــازی، از موافقــت شــورای عالی بــورس بــا 
استعفای شــاپور محمدی و جایگزین شدن حسن 

قالیباف اصل خبر داد.

قیمت لیموترش ۲ برابر شد
رئیــس اتحادیه فروشــندگان میوه و ســبزی  �

گفــت: افزایــش تقاضــا منجر به رشــد قیمت 
لیموشیرین، لیموترش و پرتقال شده و هم اکنون 
قیمت هر کیلوگرم لیموشــیرین حدودا سه  برابر 
شــده است.اســداالله کارگر در گفت وگو با مهر با 
بیان اینکه قیمت موز تقریبا نصف شــده اســت، 
گفت: هم اکنون قیمت این میوه در میدان مرکزی 
میــوه و تره بار بین ۱۰ تا ۱۶ هزار تومان اســت.به 
گفته این مقام مســئول اختــلال در واردات این 
میوه به دلیل شــیوع کرونا، موجب شده بود نرخ 
مــوز تا حدود ۳۰ هــزار تومان نیــز افزایش پیدا 
کند.او از افزایش قیمت لیموشــیرین، لیمو ترش 
و پرتقــال بعد از شــیوع کرونا خبــر داد و افزود: 
افزایش تقاضا منجر به گرانی این ســه قلم میوه 
شــده و هم اکنون قیمت لیموتــرش به ۱۸ تا ۲۹ 
هزار تومان، لیمو شــیرین به ۱۵ تا ۲۴ هزار تومان 
و پرتقال نیز به چهار تا شــش هزار تومان رسیده 
اســت.به گفته کارگر قیمت لیموشیرین قبلا بین 
هفت تا هشت هزار تومان و لیموترش حدود ۱۲ 

تا ۱۵ هزار تومان بوده است.
ایــن مقام مســئول اضافه کرد: جز این ســه 
قلم باقی محصولات نوسانات چندانی را تجربه 

نکرده اند.

ادعای افزایش ۳۳ تا ۳۶درصدی 
دستمزد واقعیت ندارد

محمدرضــا تاجیک، یــک فعــال کارگری، در  �
گفت وگو با مهر درباره حداقل دســتمزد کارگران 
در ســال ۹۹ اظهار کرد: اینکه دولت و کارفرمایان 
می گویند حداقل مــزد افزایش ۳۳ یا ۳۶ درصدی 
داشته، واقعیت ندارد و بســیاری از کارگران فقط 
پایه مزد را دریافت می کنند و تا وقتی ســابقه کار 
نداشته باشند، پایه سنوات و حق اولاد نمی گیرند.

جلســه  در  کــه  صحبت هایــی  گفــت:  او 
شــورای عالی کار مطرح شــد، بر اســاس این بود 
که هیــچ کارگری نباید زیر دو میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تومــان حقوق بگیــرد و تا ۵۰ درصــد کارفرماها 
نیــز این موضوع را قبول کــرده بودند. این حقوق 
در  تعریف شــده  هزار تومانــی   ۸۰۰ دو میلیــون و 
جلسه، مختص کارگرانی بود که سابقه کار ندارند 
و حداقلی بگیر هســتند. از ایــن موضوع با عنوان 
«ترمیم حقوقی» یاد شــد؛ اما ناگهان این مســئله 
در جلسه از دستور کار خارج شد و در مصوبه ذکر 

نشد که این جای سؤال دارد.
نماینده کارگــران در شــورای عالی کار افزود: 
هــم کارفرماها و هم دولت پذیرفته بودند که کف 
حقوق کارگران دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان باشد و 
هیچ کارگری حتی مجردها هم کمتر از این میزان 
دستمزد نگیرند؛ اما خلاف روال جلسه، این اتفاق 
نیفتــاد. حتی رقم مربوط به دیگر ســطوح مزدی 
نیز بــا مذاکره بین نماینــدگان کارفرمایی و دولت 

تعیین شد.
او ادامــه داد: کارگــری که ســابقه کار ندارد 
و دارای فرزند نیز هســت، تــا ۷۲۰ روز حق اولاد 
نمی گیــرد و حتــی پایــه ســنواتی بــه او تعلق 
نمی گیــرد. با این حال توجهی بــه موضوع ترمیم 

حقوقی نشد.
رئیس مجمع کارگران استان تهران گفت: حتی 
درباره حق مســکن نیز همچنــان همان صد هزار 
تومان مد نظر است؛ زیرا برای رسیدن حق مسکن 
به ۲۰۰ هــزار تومان، باید هیئــت وزیران تصمیم 

بگیرد.

واگذاری سهام دولت به مردم
 با تخفیف ۲۰ تا ۲۵ درصد

بر اســاس مصوبــه هیئت وزیــران، باقی مانده  �
ســهام دولت در ۱۸ شــرکت بزرگ با تخفیف ۲۰ 
تــا ۲۵ درصــد و از طریق صنــدوق قابل معامله 

بورسی به مردم واگذار می شود.
به گزارش فارس، باقی مانده ســهام دولت در 
۱۸ شرکت بزرگ دولتی،  شامل شرکت های بانکی، 
بیمه ای، پالایشــی، پتروشــیمی، فولاد، مس و دو 
شــرکت خودروسازی که بر اســاس مصوبه سران 
قوا قرار بود از سال ۹۷ از طریق بورس و فرابورس 
به صورت بلوکی عرضه شــود اما با وجود آگهی 
چند مرحله ای این ســهام در بــورس و فرا بورس 

مشتری پیدا نکرد، همچنان باقی مانده است.
کارشناســان مجموع ارزش دارایی های دولت 
در این شــرکت ها را                                                  ۵۴ هزار میلیارد تومان برآورد 
می کردند؛ اما رئیس ســازمان خصوصی سازی از 
شناســایی صد هزار میلیارد تومــان اموال دولت 

برای واگذاری به مردم خبر داد.

بر اســاس گفته فعالان اصلي و ســنتي این حوزه،  ادامه از صفحه اول
نه تنها واحدهاي تولیدي مواد شوینده و بهداشتي 
توان تولید کل نیاز کشــور را دارند بلکه به دلیل تأمین نشدن الکل به عنوان 
ماده اولیه مورد نیاز براي تولید مواد ضدعفوني کننده، ظرفیت تولیدي این 
واحدهاي تخصصي و اســتاندارد، خالي مانده اســت. اما چه شد که یک 
شرکت خودروســازی و دیگر خصولتي ها یا برندهاي صنعتي یکباره راهي 
عرصه تولید مواد ضدعفوني کننده شــده اند؟ به اعتقاد رضا پدیدار، عضو 
هیئــت نمایندگان اتــاق بازرگاني ایــران، رانت جویي خصولتي ها ســبب 
مي شــود که آنها از طریق ارتباطي که با بدنه دولت دارند، وارد عرصه اي 
بشــوند کــه در آن تخصص ندارنــد تا بتوانند بــا تأثیري که بــر قیمت ها 
مي گذارند، ســود مقطعي ببرند اما دود این رانت جویي در نهایت به چشم 
مصرف کننده اي مي رود که در این مناســبات هیچ جایي نداشــته است. به 
اعتقــاد او ورود شــرکتي مانند یک شــرکت خودروســازی در حوزه هاي 
غیرمرتبط یك خسارت ملي را به همراه خواهد داشت.کرونا چرخ بسیاري 
از فعالیت هاي اقتصادي را از حرکت انداخته اســت اما تقاضاي سربار در 
برخي رشــته ها هم ایجاد کرده اســت. البته تقاضاي سربار در حوزه مواد 
شــوینده، ضدعفوني کننده، دارو و اقلامي که به طور مســتقیم با درمان و 
جلوگیري از ابتلا به کرونا در ارتباط است و چرخش اقتصادي حاصل از آن 
به قدري در مقایســه با خســارت کلي کرونا و رکود اقتصادي ناشي از آن 
کوچــك اســت که برخــي کارشناســان اقتصــادي حتي اشــاره کردن به 
درآمدهاي حاصل از این تقاضاي سربار را هم دردآور توصیف مي کنند اما 
گویا در این شــرایط، برخي شــرکت هاي خصولتي زیــان ده، با وجود آنکه 
نیازي به حضور و فعالیت آنها در حوزه هاي غیرتخصصی شــان نیســت، 
تلاش کرده اند به عرصه هاي سودآور این روزهاي اقتصاد ایران وارد شوند.

 آسیب هاي زیاد ورود به حوزه هاي غیرتخصصی
درحالی که خطــوط تولیدي مواد شــوینده و ضدعفوني کننده به دلیل 
کمبود الکل به عنوان ماده اولیه مورد نیاز این صنایع در حال خاك خوردن 
هســتند، در خبرها مي خوانیم که یک شرکت خودروسازی یکي از دو غول 
بزرگ خودروســازي که البته زیان ده هم هست، اقدام به راه اندازي خطوط 
تولید مواد ضدعفوني کننده دســت و ســطوح کرده اســت. یک شــرکت 
خودروسازی تنها مجموعه فعال شده در این حوزه نیست. برخي برندهاي 
لوازم خانگي هم به این حوزه ورود کرده اند. آیا واقعا خطوط تولید موجود 
قادر به پاســخ گویي به نیازهاي جامعه نبودند و باید نیروي کمکي به این 
عرصه وارد مي شــد. سید مصطفي مقدســي، رئیس سابق انجمن صنایع 
شــوینده، بهداشتي و آرایشــي در گفت وگو با «شرق» عنوان مي کند: اینکه 
افراد وارد حوزه هایي شوند که در تخصص آنها نیست، اقدامي غیراصولي 
اســت و آسیب هاي زیادي دارد. او ادامه مي دهد: گاهي تولیدکنندگان یك 
محصول نمي توانند نیازهاي جامعه را تأمین کنند. مثلا تخت بیمارســتاني 
به حد کافي نیســت؛ به همین دلیل نمایشــگاه را هم تبدیل به بیمارستان 
مي کننــد. ارتش و ســپاه هم تخت بیمارســتاني مي زننــد. چنین رفتاري 
پذیرفتنــی اســت اما در صنعت شــوینده، بهداشــتي و دارویي واحدهاي 
موجود خیلي راحت مي توانســتند نیازهاي کشــور را تأمین کنند.مقدسي 
اضافه مي کند: ده ها شــرکت هســتند که اگر الکل دریافت کنند، مي توانند 
تولید کنند. شــرکت هایي هم که الکل گرفته اند، هنوز ظرفیت خالي دارند. 
هم اکنون هم تقریبا وضعیت بازار اشباع است. بنابراین در این فقره خیلي 
ضرورتي براي فعالیت نبود.او تأکید مي کند: اگر ظرفیت صنایع شــوینده و 
دارویي جواب نمي داد که نیازهاي کشــور را تأمین کنند، شرکت هاي دیگر 
مثل یک شــرکت خودروســازی کمك مي کردند و ایرادي هم نداشت اما 
اگر بــا انجمن صنایع شــوینده صحبت کنید، فهرســتي از خط هاي آماده 
تولید را مي توانند به شــما بدهند که فرمولاســیون را هم مي توانستند به 
بهتریــن نحو انجام دهند ولي بــه دلیل نبود ماده اولیه بــي کار مانده اند.
رئیس ســابق انجمن صنایع شــوینده مي گوید: یادم هست زمان جنگ در 

کمباین سازي ایران بودم. در آن مقطع ما پوکه خمپاره هم مي ساختیم. در 
آن شرایط نمي شــد ایراد گرفت که چرا کمباین سازي ایران خمپاره مي زند 
اما درحال حاضر در صنعت شــوینده و دارویي احتیاجي نبود سراغ صنایع 

خودرو و جاهاي دیگر برویم.
 کمبود الکل براي واحدهاي تخصصي

بختیار علم بیگي، رئیس انجمن صنایع شوینده، آرایشي و بهداشتي نیز 
در گفت وگو با «شــرق» از ظرفیت خالي روزانه بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ تني صنایع 
فعــال در حوزه تولید مواد ضدعفوني کننده خبــر مي دهد.او مي گوید: اگر 
الکل در اختیار واحدهاي تولیدي قرار گیرد که بتوانند تولید کنند، نیاز بازار 
را تأمین خواهند کــرد. این انجمن آمادگي دارد با گروه هایي که دارو تولید 
مي کنند، در صورت تأمین الکل، کل نیاز بازار را در اختیار متولیان قرار دهد.
علم بیگي نمي داند که محصولات ضدعفوني کننده تولید شــده توسط یک 
شــرکت خودروسازی در کجا عرضه مي شــود و درباره حجم تولیدات این 
شرکت هم اطلاعاتي در دسترس ندارد.او به این پرسش که آیا یک شرکت 
خودروسازی بخشــي از ماده اولیه مورد نیاز واحدهاي صنعتي تخصصي 
حــوزه مواد ضدعفوني کننده را در اختیار مي گیرد و بخشــي از نیاز بازار را 

تأمین مي کند، پاسخ مثبت مي دهد. 
 رانتي برخلاف اصول بهداشتي

با وجود ظرفیت خالي در صنایع شــوینده چرا یک شرکت خودروسازی 
و دیگر خصولتي ها وارد عرصه تولید مواد ضدعفوني کننده شــدند؟ آیا این 
رفتار درســت است؟ حضور آنها بر عرضه و تقاضاي بازار تأثیرگذار است؟ 
رضا پدیدار عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران در گفت وگو با «شرق» عنوان 
مي کند: تولید محصولات ضدعفوني کننده که به عنوان کالاهاي استراتژیك 
منظور مي شود، در شرکت هاي تولیدي و کارخانجات خاصي که به همین 
منظور ایجاد شــده اند، به خاطر حساســیت هاي خاصي که از منظر درجه 
خلوص و اثرگذاري آنها وجود دارد، باید انجام شود.او مي گوید: به عبارت 
دیگر ورود ســایر شــرکت هایي که شاخص ها و اســتانداردهاي مربو ط به 
تولید را ندارند، به نظر من خطاســت. ضمن اینکه فرایند تولید محصولات 
ضدعفوني کننده کامــلا اختصاصي و حرفه اي اســت و فعالان این حوزه 
باید گواهي هاي تخصصي خود را داشــته باشــند.پدیدار تأکید مي کند: اگر 
قرار باشــد شرکتي مثل یک شــرکت خودروســازی که در این زمینه هیچ 
تجربه اي ندارد، بخواهد از رانت دولتي اســتفاده کند یا ســایر رانت هایي 
که به این نوع شــرکت هاي خصولتي به نوعی داده مي شود، چنین رفتاري 
هــم خلاف قوانین و مقررات و هم خلاف اصول حفظ بهداشــت عمومي 
کشــور اســت.او ادامه مي دهد: به نظر من این تصمیم نادرست است. به 
خاطر اینکه محصولات پایه اي که براي ضدعفوني داریم، مشــتقاتي است 
که پایه الکلي دارند و اینها تجهیزاتي را مي طبد که این تجهیزات در اختیار 
همه نیســت. تعدادي از شــرکت هاي محصولات پتروشــیمي هم چنین 
تجهیزاتــي دارند که اگر آنها وارد عمل شــوند، توجیه پذیرتر اســت تا یك 
شــرکت خودروسازي که به نظر من آسیبي را به صنایع تولیدي و سنتي در 

این بخش وارد مي کند.

 ضربه خصولتي ها به شرکت هاي تولیدکننده اصلي
به گفته عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران، خصولتي ها از قِبَل این رانتي 
که ایجاد مي کننــد، هم قیمت ها را مي توانند تحــت تأثیر قرار دهند و هم 
منافعــي را براي خود حاصل کنند. از طرف دیگر این شــرکت ها مي توانند 
ضربه اي را به شرکت هاي موجود که بر اساس یك برنامه زمان بندي تولید 
را در دســتور کار دارند و محصول را بر اســاس یك جدول زمان بندي روانه 
بــازار مي کنند، وارد کنند کــه به هیچ وجه معقول نیســت.او تأکید مي کند: 
در هیــچ جاي دنیا نداریم که شــرکتي که در یك زمینــه اي صاحب برند و 
تخصص اســت، وارد حوزه غیرمرتبط و غیرتخصصي خود شود. زیرا ورود 
به حوزه هاي غیرتخصصي رقابت ســالم را به رقابت ناسالم تبدیل مي کند 
و رقابت ناســالم یکي از عارضه هاي اقتصادي هر کشــوري اســت. به نظر 
من ورود شرکت یک شرکت خودروسازی به عنوان یك خودروساز در حوزه 
اقتصادي مواد شیمیایي و سایر فعالیت هایي که در زمینه غیرحرفه اي خود 
باشــد، یك خســارت ملي اســت. ما اگر بخواهیم به اقتصاد خسارت وارد 
کنیم، مي توانیم اجازه دهیم همه در هر کاري وارد شــوند و رقابت واقعي 
را تبدیل به رقابــت غیرواقعي کنند. رانت ایجاد کنند و شــرایطي به وجود 
آورند که قیمت گذاري ها دچار مشــکل شــود و دولــت و نهادهاي مرتبط 
دچار ســردرگمي شــوند.او ادامه مي دهد: وقتي نهادهــاي غیرتخصصي 
وارد حوزه اي مي شوند، ممکن اســت هزینه هایي به آنها مترتب شود تا به 
محصول نهایي برسند. این هزینه را نهایتا مصرف کننده نهایي باید پرداخت 
کند و اگر ایــن روند ادامه یابد، مصرف کننده نهایي آخرین نفري اســت که 
باید خسارت عدم مدیریت صحیح، حرفه اي و تخصصي چنین شرکت هایي 

را بپردازد.
 رانت طلبي عامل ورود به سایر حوزه ها

پدیــدار به این پرســش که چه عاملي ســبب مي شــود خصولتي ها به 
حوزه هاي مختلف وارد شــوند، این گونه پاســخ مي دهد: رانت طلبي سبب 
مي شود این شرکت ها چنین رفتارهایي داشته باشند. این شرکت ها همیشه 
در شرایط عدم تعادل اقتصادي، توانسته اند خود را حفظ کنند و از این شرایط 
به عنوان یك فرصت اســتفاده کنند تا هزینه هایي که بر اثر سوء مدیریت در 
درون خــود دارند، جبران کنند. آنها با ورود به ســایر حیطه هاي تخصصي 
به صــورت موقت انتفاع جدیدي براي خود ایجــاد مي کنند؛ حتي به بهاي 
اینکه به آن شاخه اقتصادي خسارت جدي وارد کنند.او مي گوید: این مسئله 
حاصل ســوء مدیریت و عدم توجه به برنامه ریزي اســت. دود همه اینها به 
چشم مصرف کننده نهایي مي رود. این شرکت ها مي توانند ضربه مهلکی به 
اقتصاد کشــور وارد کنند. آن هم در شرایطی که در التهاب اقتصادي هستیم 
و کشور در شرایط تحریمي قرار دارد.عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران بیان 
مي کند: به ظاهر این شــرکت ها با چنین تصمیم گیري هایي نشان مي دهند 
که براي کشــور دلســوزي مي کنند و قصد دارند کالاي مورد نیاز جامعه را 
تأمین کنند اما در نهان و در دل خود، فقط به دنبال رانت جویي و سود طلبي 

هستند.
 رانت جویي به دلیل انفعال نهادهاي ناظر در شرایط اضطراري

پدیدار به این پرسش که چگونه براي شرکت هاي خصولتي رانت ایجاد 
مي شــود، این گونه پاسخ مي دهد: این شرکت ها با ارتباطي که با بدنه دولت 
دارند، قیمت هاي خود را در شرایط اضطراري ارائه مي کنند و محصولاتي با 
قیمت هاي بالا را در حســاب ها تهاتر مي کنند.او ادامه مي دهد: رانت جویي 
از طریق حضور نمایندگان بخش هاي دولتي در این گونه شرکت ها و از همه 
مهم تر عدم نظارت سازمان هاي مسئول بر قیمت فروش این گونه شرکت ها 
بــراي حضور در بــازار رخ مي دهد. مکانیســم کنترل قیمت ها با ســازمان 
حمایــت از تولیدکننده و مصرف کننده اســت. یا در مورد کالاهاي اساســي 
این وظیفه بر عهده شــوراي رقابت اســت که عملا در شــرایط اضطراري 
منفعلانه عمل مي کنند. از طرفي اعمال قدرت شرکت هایي مثل یک شرکت 

خودروسازی در تبادل رانت بر هیچ کسي پوشیده نیست.

شــرق: دریافت مالیات از چرخه اقتصادی که در دست بنگاه ها و شرکت های 
وابســته به نهادها و بنیادهای انقلابی است، چند ســالی است که همواره در 
مرکــز بحث های تأمین منابع مالــی برای دولت بوده اســت. حالا با تصویب 
قانون بودجه ۹۹ قرار اســت از آنها مالیات گرفته شــده و منابع آن به وزارت 
آموزش وپرورش برســد. این دســتوری است که ســازمان امور مالیاتی در یک 
بخش نامه به تمامــی ادارات کل امور مالیاتی داده و خواســتار اجرای قانون 
بودجه امســال شده است. قانون بودجه امســال می گوید نهادها و بنیادهای 
انقلابــی باید هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مالیــات پرداخت کنند و درآمدهای از 
این محل به وزارت آموزش وپرورش برای اجرای عدالت آموزشــی تعلق گیرد. 
اما در این قانون چند موضوع به چشــم می خورد. آیا این نهادها قانون را اجرا 
خواهند کــرد؟ آیا میزان مالیات مصوب برای آنها متناســب با حجم فعالیت 
اقتصادی آنهاست؟ و سؤال مهم تر اینکه آیا این میزان درآمد مصوب پاسخ گوی 
نیاز آموزشــی مناطق محروم خواهد بود؟ براســاس گزارش سازمان نوسازی 
مدارس کشور چیزی حدود ۲۸ درصد مدارس کشور اصطلاحا در حالت تخریب 
کامل هســتند و نزدیک به ۳۰ درصد مدارس کشــور هم باید نوسازی اساسی 
داشته باشند و از سوی دیگر روند کاهشی بودجه آموزش در سال های اخیر هر 
سال به تعداد جاماندگان از تحصیل به دلیل فقر می افزاید. به گفته رضا امیدی، 
اســتاد دانشگاه، بدیهی است که مالیات پیش بینی شده رقمی نیست که بتواند 
عدالت آموزشــی را محقق کند و از سویی عدالت آموزشی در اقتصاد سیاسی 
حاکم بی اعتبار شده، اما بنیادها باتوجه به متن قانون بودجه و همچنین فلسفه 
وجودی شان باید با حداکثر توان مالی و فنی در خدمت تحقق عدالت آموزشی 

در مناطق محروم باشند.
 سازمان مالیاتی دستور دریافت مالیات نهادها را صادر کرد

معاون ســازمان امور مالیاتی در نامه ای به ادارات کل امور مالیاتی کشــور 
اعلام کرده، مالیات آســتان قدس و ســتاد اجرائی به وزارت آموزش وپرورش 
می رسد. محمد مســیحی، معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی در 
راســتای اجرای بودجه ســال ۹۹ خطاب به امور مالیاتی شهر و استان تهران 
و ادارات کل امــور مالیاتی گفته آن بخش از فعالیت اقتصادی اســتان قدس 
رضوی و بنگاه ها و ســتاد اجرائی فرمان امام و نیروهای مســلح که مشــمول 
مالیات اســت، در اختیار وزارت آموزش وپرورش قرار می گیرد.در این نامه آمده 
اســت: نظر به اینکه مطابق بند (ط) تبصره (۹) قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل 
کشــور مقرر شده است: در راستای تحقق ماده (۷۸) قانون الحاق برخی مواد 
به قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولــت (۲) و در جهت اجرای اصل 
ســی ام (۳۰) قانون اساســی، آســتان قدس رضوی و آن دسته از مؤسسات و 
بنگاه های اقتصادی زیرمجموعه نیروهای مسلح و ستاد اجرائی فرمان حضرت 
امام (ره) به اســتثنای مواردی کــه اذن ولی فقیه مبنی بر عدم پرداخت مالیات 
و یا نحوه تســویه آن را دارند، موظف اند نسبت به واریز مالیات خود به خزانه 
موضوع ردیف ۱۱۰۱۱۲ اقدام کنند.طبق قانون بودجه ۹۹، معادل درآمد واریزی 

از محــل ردیف هــای هزینه ای مربوطه به منظور توســعه عدالت آموزشــی، 
نوســازی، مقاوم ســازی و خرید تجهیزات بــرای مدارس روســتایی و مناطق 
محروم و خوابگاه های دانش آموزی کمیتــه امداد امام خمینی(ره) در اختیار 
وزارت آموزش وپرورش قرار می گیرد. سازمان برنامه و بودجه کشور نیز پیش تر 
اعلام کرده بود، تمام فعالیت های اقتصادی نهادهای انقلاب اسلامی مشمول 
پرداخت مالیات بر عملکرد، مالیات بر ارزش افزوده و مالیات تکلیفی هستند که 
براساس آن، مالیات آنها در بودجه سال ۹۹ رقم یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
برآورد می شود. امسال قانون مصوب کرده، شرکت های آستان قدس رضوی که 
ماهیت موقوفه ای دارند، مالیات خود را به خزانه پرداخت می کنند و ازآنجاکه 
موقوفه هــا معاف از مالیات هســتند، منابع مالیاتی آنهــا صرف فعالیت های 

محرومیت زدایی فرهنگی و اجتماعی آستان قدس رضوی می شود.
 دریافت مالیات هزار و ۵۰۰میلیاردی از اقتصاد بنیادها

چند ســالی است مقرر شــده منابع حاصل از مالیات بنیادها و نهادهای 
انقلابــی به توســعه عدالت آموزشــی در مناطق محروم اختصــاص یابد؛ 
موضوعــی که تاکنون محقق نشــده اســت. در تدوین لایحه بودجه ســال 
۱۳۹۹ دولت به نوعی بی خیال این منبع شــده بــود و فقط حدود ۱۶ میلیارد 
تومان مالیات برای این بنیادها پیش بینی کرده بود که این رقم در کمیســیون 
تلفیق مجلس به بیش از هزارو ۵۰۰میلیارد تومان افزایش پیدا کرده اســت؛ 
رقمی که بنا بر قانون باید صرف توســعه عدالت آموزشی در مناطق محروم 
شــود. در لایحه بودجه ۱۳۹۹ اعتبار بیشتر برنامه های مربوط به آموزش در 
مناطق محروم درمقایســه با ســال ۱۳۹۸ کاهش یافته اســت.به گفته رضا 
امیدی، پژوهشــگر حوزه سیاســت گذاری اجتماعی و آمــوزش، درحالی که 
دانش آموزانی که تحت پوشــش این برنامه ها قرار دارند، بیشــتر شده است، 
منابع بودجه ای برای این بخش ناپایدار و اندک است. تهیه کتاب های درسی 
نیم بها و رایگان در مناطق محروم، هزینه ایاب و ذهاب دانش آموزان مناطق 
محــروم، پوشــش دانش آموزان بازمانــده از تحصیل در اســتان های هدف 
و آموزش پیش دبســتانی در مناطــق دوزبانه برخی از برنامه هایی هســتند 
که اعتبار آنها کاهش یافته اســت؛ این جدا از کمبودهای شــدیدی است که 
به لحاظ امکانات زیرســاختی در مناطق محروم وجود دارد، از بی مدرسه ای 
گرفته تا مدارس غیراســتاندارد و تخریبی.نگاهی به وضعیت زیرساخت های 
آموزشی در مناطق محروم می تواند روشن کننده تناسب بودجه در نظرگرفته 
شــده با نیازهای این بخش باشد؛ بودجه ای که البته تحقق آن در هاله ای از 
ابهام اســت.اعتبارات برنامه توسعه عدالت آموزشی (پوشش دانش آموزان 
لازم التعلیــم بازمانده از تحصیل در اســتان های هدف) هــم از ۲۹۰ به ۱۶۰ 
میلیارد تومان کاهش پیدا کرده  اســت؛ حــدود ۴۵ درصد کاهش. اما همین 
میزان کاهش می تواند آمار بازماندگی از تحصیل در این اســتان ها را افزایش 
دهد و روندهای برگشــت ناپذیری را ایجاد کند. در لایحه ســال ۱۳۹۹ بودجه 
توسعه پیش دبستانی ها با ۳۰ درصد کاهش نسبت به سال قبل، از ۷۴ به ۵۲ 

میلیارد تومان کاهش یافته است. بیشتر این کاهش اعتبار در فعالیت آموزش 
پیش دبســتانی در مناطق دوزبانــه رخ داده و اعتبارات ایــن فعالیت از ۵۵ 
میلیارد به کمتر از ۳۹ میلیارد تومان کاهش یافته اســت. استان های دوزبانه 
با بالاترین نرخ ترک تحصیل مواجه اند و گســترش آموزش پیش دبستانی در 
ســال های اخیر اصلی ترین اقدام برای کاهش نرخ ترک تحصیل و بازماندگی 
از تحصیل در این مناطق بوده و بنا به گفته مسئولان وزارتخانه، نرخ پوشش 
در استان هایی نظیر خوزستان، ایلام و سیستان وبلوچستان به بالای ۸۰ درصد 
رســیده اســت. بدیهی اســت که کاهش ۳۰ درصدی اعتبارات این فعالیت 
می تواند بسیاری از دستاوردهای آموزش و پرورش در این زمینه را از بین ببرد.
برای نمونه ردیف کیفیت بخشی به فعالیت های آموزشی وپرورشی و توسعه 
عدالت آموزشــی دارای رشــد منفی (۴۵٫۳۶-)، ردیف توسعه کمی و کیفی 
آموزش پیش از دبســتان رشد منفی (۲۹٫۵۲-)، ردیف فعالیت های پرورشی 
و امور تربیتی دانش آموزان حدود شــش درصد افزایش، ردیف طرح جامع 
حمایت و ارتقای پوشش تحصیلی مناطق محروم پنج درصد افزایش، ردیف 
کمک به تأمین ســرانه دانش آموزی پنج درصد افزایش، برنامه پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دانش آموزان حدود ۷۶ درصد کاهش، برنامه آموزش 
پیــش از دبســتان بیــش از ۲۹ درصد کاهــش، برنامه ســنجش و آمادگی 
تحصیلی بیش از پنج درصد کاهش، برنامه های توان بخشــی دانش آموزان 
استثنائی بیش از هشت درصد کاهش و برنامه رشد و پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان نیز بیش از پنج درصد کاهش داشــته اســت.همچنین اعتبارات 
ایــاب و ذهاب دانش آموزان مناطق محروم در مقاطع مختلف از حدود ۱۹۴ 
به ۱۴۶ میلیارد تومان کاهش یافته اســت؛ درحالی کــه تعداد دانش آموزان 
تحت پوشــش برنامه تغییری نکرده است. براســاس بررسی انجام شده در 
دو اســتان جنوبی کشور، در ســال های اخیر اعتبارات این برنامه نهایتا ۴۰ تا 
۵۰ درصــد هزینه ایاب و ذهاب را پوشــش می دهد و مابقی اعتبار از ســوی 
خانواده هــا و دهیاری ها تأمین می شــود؛ خانواده هــا و دهیاری های مناطق 
محــروم. اینها عموما برای کاهــش هزینه های ایاب و ذهــاب، خودروهای 
وانت را به کار می گیرند که ســالانه شــاهد مرگ و مصدومیت دانش آموزان 
در نتیجه چپ شــدن این خودروها هستیم. البته علاوه بر کمبود اعتبار، نباید 
نامناسب بودن وضعیت جاده ها در این مناطق را هم نادیده گرفت. اما همین 
کاهــش حدودا ۵۰ میلیاردی می تواند موجــب بازماندگی از تحصیل تعداد 
بیشــتری از دانش آموزان در این مناطق شــود و دانش آموزان بیشتری را در 
معرض مخاطــرات ایاب و ذهاب قرار دهد.به گفتــه امیدی، هرچند بدیهی 
اســت که مالیات پیش بینی شده رقمی نیســت که بتواند عدالت آموزشی را 
محقق کند و از ســویی عدالت آموزشــی در اقتصاد سیاسی حاکم بی اعتبار 
شده، اما با توجه به فلسفه تأســیس این بنیادها حداقل انتظار این است که 
این منبع را پوچ نکنند و با حداکثر توان مالی و فنی در خدمت تحقق عدالت 

آموزشی در مناطق محروم باشند.

«شرق» از ورود شرکت هاي دولتي به تولید مواد ضدعفوني کننده گزارش مي دهد

روزگار کرونایي خصولتي ها

«شرق» قانون بودجه برای دریافت مالیات از نهادها و بنیادهای انقلابی را بررسی می کند
صف جدید مالیات
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